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Schumanova frekvencija je sveprisutno titranje, frekvencija 

kojom smo prožeti cijeli svoj život, a opet tako malo znamo 

o njoj. U našoj potrazi za što jasnijim odgovorom na pitanja 

što je to Shumanova frekvencija i koje je njeno značenje za 

život na Zemlji idealnom nam se sugovornicom nametnula 

Nerina Darman, slovenska znanstvenica koja je prekinula 

institucionalnu znanstvenu karijeru, a intenzivirala onu du-

hovnu pa se, na tom, duhovnom tragu, posvetila proučava-

nju Schumanove frekvencije

Schumannova frekvencija
– zvuk samospoznaje

I N T E R V J U  –  N E R I N A  D A R M A N

Schumanova frekvencija je sve-
prisutno titranje, frekvencija 
kojom smo prožeti cijeli svoj 

život, a opet tako malo znamo o njoj. 
Je li ona jezik piramida i(li) frekvencija 

stvaranja kao što tvrde drevni rišiji ili 
vibracija - program kreiran za stvara-
nje i održavanje hologramske slike 
planeta Zemlja? Tko ga je kreirao i 
može li se mijenjati? Može li ga mije-
njati samo programer ili to mogu či-
niti i ljudi koji su i sami dio programa?  
Od kada ju je matematičkim putem 
1952. „otkrio“ Schummann ušla je na 
velika vrata u znanstveni svijet gdje je 
predmet stalnog izučavanja i brojnih 
istraživanja, dok su je kvaziduhovne 
i kvaziezoterične grupe i pokreti reci-
klirali u skladu sa potrebama sve ve-
ćeg spiritualnog tržišta, te se, kako to 
i inače biva, iznjedrilo puno iznimno 
zabavnih teorija. Kako bi izbjegli tu 
vrstu kvazizabave, a opet da zadovo-
ljimo legitimnu čežnju naših znatiželj-
nih linearnih umova, prići ćemo istra-
živanju Schummannove frekvencije 
sa znanstvene i sa duhovne strane. U 

toj potrazi za što jasnijim odgovorom 
što je to Shumanova frekvencija i koje 
je njeno značenje za život na Zemlji 
idealnom nam se sugovornicom na-
metnula Nerina Darman, znanstve-
nica koja je prekinula institucionalnu 
znanstvenu karijeru, a intenzivirala 
onu duhovnu pa se, na tom, duhov-
nom tragu, posvetila praktičnoj pri-
mjeni Schumanove frekvencije. 

FREKVENCIJA ZDRAVOG 
ŽIVOTA
SVJETLOST: Što je to Schumannova 
frekvencija i koje je njeno značenje 
za život na Zemlji i na našu svakod-
nevnicu?
NERINA: Najjasnije moguće: na 56 
kilometara visine od tla počinje omo-
tač ionosfere, par stotina kilometara 
debeo sloj – omotač Zemlje koji je 
izrazito  energetski nabijen jer se svi 
smrtonosni kozmički zraci tamo upi-
jaju i razbijaju cijele strukture mole-
kula i atoma u plazmu četvrtog agre-
gatnog stanja. To je i mjesto gdje do-
lazi do ionizacije. Zemlja ima promjer  
6.000 kilometara, a opseg 40.000 ki-
lometara i lagano je negativno nabi-
jena. Njen prirodan ritam koji stalno 
pulsira iz unutrašnjosti iznosi 10 Hz 

(što je još Tesla ustanovio), no taj ri-
tam nije frekvencija Schumannove 
frekvencije. Tako slabo nabijena Ze-
mlja oko sebe stvara slab pozitivan 
naboj. E sad, kad kozmičko zračenje 
ionizira atmosferu, ovaj pozitivni na-
boj  vuče negativne ione iz atmosfer-
ske ionizacije u pravcu Zemlje. Mali 
električno nabijeni elektroni  krenu 
iz pravca neba prema Zemlji, tvore-
ći konstantan tok. Dok kiši i kada je 
zrak električno slabo nabijen, dolazi 
do stvaranja munja (od 1000 pa i više 
tisuća volti napona) što oslobađa 
novu energiju i tako stvoren elektri-
citet počinje pulsirati u biosferi,  što 
znači između ionosfere i Zemlje. Tako 
nastaje nama nečujan energetski 
puls koji se odbija između ionosfere 
i Zemlje, kao kad dijete udara lop-
tom u pod. Taj puls stvara stalni puls 
Schumannove frekvencije oko Ze-
mlje. Zemlja je, dakle, kao kondenza-
tor koji ima dva pola. Ionosfera i Ze-
mlja stvaraju neku vrstu kondenza-
tora i zadržavaju električni naboj. Taj 
munjom stvoren naboj kruži unutar 
tog zamišljenog kondenzatora. On 
se niti gubi u ionosferi, niti ga Zemlja 
upija.  Eto tako nastaje Schumanno-
va frekvencija.
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Bez hrane možemo 
živjeti mjesec ili više, 
bez vode par dana 
no bez frekvencije 
koju proizvodi Schu-
mannova frekvencija 
ne možemo uopće 
živjeti!

SVJETLOST: Možemo li živjeti bez 
Schumannove frekvencije, ako da 
koliko možemo i što bi se dogodilo 
da se ona nekim čudom promijeni ?
NERINA: Ispitivanja u svemirskim 
kapsulama ili u izolacijskim prosto-
rima pod zemljom pokazala su da 
nakon dva tri dana boravka u pro-
storu u koji ne dopire Schumannova 
frekvencija, zdrava, mlada i snažna 
bića postaju iznemogla i naglo gube 
životnu snagu. Mi tu frekvenciju tre-
bamo 24 sata dnevno da bi bili zdra-
va ljudska bića. Kad bi se promijenila 
Schumannova frekvencija svijet ka-
kav poznajemo bi nestao.

SVJETLOST: Postoje li o tome neke 
znanstvene studije i kako se te stvari 
rješavaju na svemirskim letovima?
NERINA: Svi svemirski brodovi danas 
imaju ionizatore zraka i stimulatore 
Schumannove frekvencije. Misije pr-
vih astronauta nisu bile opremljene 
tim spravama i to im je stvaralo oz-
biljne probleme. No, nakon istraži-
vanja provedenih pedesetih godina 
prošlog stoljeća, simulator Schu-
mannove frekvencije postaje sastav-
ni dio opreme letjelica koje odlaze u 
svemir. Postoji na tisuće znanstvenih 
studija i neprestano se  pojavljuju 

nove. Neke možete pronaći na stra-
nicama: http://sedonanomalies.wee-
bly.Com/schumann-resonance.html 

VIBRACIJA STVARANJA
SVJETLOST: Kakav je duhovni po-
gled na Schumannovu frekvenciju? 
NERINA: U duhovnom smislu Schu-
mannova frekvencija predstavlja 
zvuk Aum. Kad čovjek želi produbiti 
svoj duhovni život mora prvo smiriti 
stresne vibracije mozga i tijela kao i 
sve utjecaje i programe kojima smo 
svaki dan bombardirani. Znači, ako 
čovjek želi ući u dublje razine svije-
sti, mora to učiniti preko alfa stanja. 
Schumannova frekvencija upravo 
stimulira alfa stanja, zove mozak da 
surađuje, da se smiri. Vedski  rišiji već 
tisućama godina tvrde da zvuk Aum 
sve napaja i sve iz njega proizlazi. 
Opisivali su je kao vibraciju života 
i vibraciju stvaranja što ona doista i 
jest. Milijune godina unatrag, kada 
je život započeo na Zemlji, i danas 
kad je čovjek postao najrazvijenijim 
bićem na planetu mozak funkcioni-
ra na tih 8 do 10 Herza što je njemu 
najugodnije stanje, najviše sinkro-
nizirano. Ljudski mozak napaja se u 
biosferi, poput tramvaja, tim električ-
nim vibracijama. Samo bežično. Ako 

se želimo prosvijetliti, produbiti du-
hovni život i imati duhovno iskustvo 
onda je ovo način da se uskladimo sa 
planetom Zemljom. Kada se uskla-
dimo sa planetom, kada naš mozak 
dođe u alfa stanje tada i svijet dolazi 
na višu razinu, na razinu gdje se pro-
širuje intuicija.

SVJETLOST: Zar  meditacijom ne 
možemo postići isti efekt usklađiva-
nja kojim bi smanjili  buku koja nam 
priječi da čujemo Schumannovu fre-
kvenciju odnosno same sebe i svoju 
intuiciju?
NERINA: Da, meditacija može i na-
sred tržnice, ako uđemo u alfa stanje, 
smanjiti tu buku, ali nekad je to bilo 
lakše jer nije bilo toliko elektrosmoga 
i zračenja HAARP-a. Danas je teže uz 
sve te mobitele, satelite itd. Biosfera 
zemlje prepunjena je stresnim vibra-
cijama i nije isto meditirati danas ili 
1000 ili sto godina unazad. Ljudi ne-
maju iste šanse da se sami od sebe 
prirodno umire. Ljudi danas nemaju 
više niti dobro pamćenje, niti pozor-
nost, niti pažnju.

TIH I NJEŽAN SIGNAL
SVJETLOST: Vi ste izumili simulator 
Schumannove frekvencije, uređaj 
kojeg ste nazvali Bionis i koji obnav-
lja Schumannove frekvencije u pro-
storima u kojima ljudi borave? Misli-
te li, dakle, da ćemo si u budućnosti 
morati na ovaj način, putem tehnike 
i strojeva pomagati da umirimo svoj 
um i pripremimo ga za put u duhov-
ne dimenzije i samospoznaju?
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NERINA: Da, u ovim modernim vre-
menima mi trebamo potporu. Tre-
bamo, ustvari, mikroklimu gdje se 
možemo barem malo zaštititi od svih 
tih silnih agresivnih vibracija koje bez 
naše dozvole ulaze u naše domove 
čineći nas stresnijima, zaboravnijima, 
nesretnijima… Ljudi više ne razgova-
raju pod starim hrastom i potom mirni 
odlaze na počinak. Čovjek zapravo ne 
bi trebao nikakve naprave za pomoć, 
no obzirom da smo stvorili toliko teh-
nologije moramo si njome i pomoći. 
No, uz upotrebu aparata svakako da 
je potreban i svjesni rad na sebi. Samo 
tako čovjek se može potpuno otvoriti 
za nesmetan protok energije.
  
SVJETLOST: Kolika je zapravo snaga 
Schumannove frekvencije i kako i 
tko je može točno mjeriti?
NERINA: Schumannovu frekvenciju 
nije lako mjeriti jer to je jako nježan i 
tih signal. On iznosi oko jednog piko-
tesle što iznosi 10 na minus dvana-

estu Tesla. Za usporedbu, naš aparat 
Bionis ima snagu 0,1 militesla što je 
10 na minus četvrtu Tesla. To znači 
da je Bionis snažniji 10 milijuna od 
Schumannove rezonance. Vidite ko-
liko je to nježan signal. Ali bez njega 
nema života. S druge strane, elek-
trosmog, HAARP i sve te umjetne 
nove frekvencije ometaju prijem. Svi 
kontinenti osim Europe, imaju velike 
antene za mjerenje Schumannove 
frekvencije kao i njenog intenziteta.

SVJETLOST: Koliko su istinite tvrd-
nje da je Schumannova frekvencija 
narasla, da ne iznosi više 7,83 Hz?
NERINA: Schumannova frekvenci-
ja iznosit će uvijek 7,83 Hz,  sve dok 
je Zemlja ove veličine i sve dok se 
ne mijenja udaljenost do ionosfere. 
Važne su dimenzije kondenzatora 
(Zemlja i ionosfera) i materijal od 
kojeg su sačinjeni. Dimenzija se ne 
mijenja, a materijal, zrak i zemlja 
također. Zato možemo reći da se 
frekvencija atmosfere povećava, 
ali iza te buke koja tvori povećanje, 
osnovna Schumannova frekven-
cija je i dalje konstanta kakva je 
bila prije milijun godina i kakva će 
biti za milijun godina. No, kao što 
sam malo prije rekla, frekvencija se 
može   precizno izmjeriti samo  sa 
vrhunskom opremom. Upravo se 
onima koji nemaju tako sofisticira-
nu opremu događa da zbog smoga 
i HAARPA izmjere veće vrijednosti 
pa nastaju sve te lažne vijesti. S 
druge strane, Schumannova fre-
kvencija ne iznosi samo 8 Hz, ona 
ima više vibracija, takozvanih har-
monika koji su i 14, 20, 26, 33, 39 
Hz. No, najsnažnija, ona sa najjačim 
intenzitetom je ona koja iznosi 8 
Hz. I upravo je intenzitet ono što se 
mijenja, a što  jako utječe na sve pa 
tako i na nas ljude. Šest GOES sa-
telita smještenih u Kaliforniji, Sau-
dijskoj Arabiji, Litvi, Kanadi, Novom 
Zelandu i Južnoafričkoj republici 
svakih sat vremena mjeri intenzi-
tet Schummannove frekvencije i 
objavljuje rezultate na internetskoj 
stranici  https://www.heartmath.
org/research/global-coherence/
gcms-live-data/. Podaci se, da-

ZNANSTVENA 
ISTRAŽIVANJA
Utjecaj Schumannovih frekven-
cija na krvni tlak, otkucaje srca, 
depresiju i općenito zdravlje

Japanski tim znanstvenika pod 
vodstvom K. Mitsutake i G. Otsuka 
proveo je 2012. godine istraživa-
nje u japanskom gradu Urausu na 
otoku Hokkaido, s ciljem prouča-
vanja korelacije između djelovanja 
Schumannove frekvencije i biofi-
zičke reakcije ljudi. Zadatak im je 
bio otkriti utjecaj Schumannovih 
frekvencija na krvni tlak, otkucaje 
srca, depresiju i općenito zdravlje.
Istraživanje je provedeno nad 56 
odraslih osoba (30 muškaraca i 26 
žena) u dobi od 24 do 73 godine, koji 
su 24 sata dnevno i 7 dana za redom 
nosili na sebi ambulantne tlakomjere 
programirane da mjere krvni tlak u 
30-minutnim intervalima. Ispunili su 
i formular kako bi se saznale prijašnje 
bolesti, odredio stupanj depresije i 
utjecaj životnog stila. 
Srednje promjene u grupi te indi-
vidualno u sistoličkom i dijastolič-
kom tlaku, srednjem arterijskom 
pritisku i brzini rada srca su uspo-
ređene pri intenzivnom djelovanju 
Schumannovih frekvencija te pri 
normalnom djelovanju. Prilikom 
analize podataka grupa je podije-
ljena u dvije grupe, ovisno o navi-
kama vezanim uz zdravlje te prijaš-
njim medicinskim stanjima. 
Ovo znanstveno istraživanje potvr-
dilo je da postoji korelacija između 
djelovanja 
Schumannovih frekvencija i biofi-
zičke reakcije ljudi odnosno da veći 
intenzitet Schumannovih frekven-
cija utječe na fiziologiju, psiholo-
giju i ponašanje ljudi. Potvrđena je 
i pretpostavka s kojom se i ušlo u 
istraživanje: da se u razdoblju kada 
je aktivnost Schumannovih fre-
kvencija povišena krvni tlak sma-
njuje, što pogoduje zdravlju osoba 
koje imaju problema s visokim 
krvnim tlakom.

(Izvor: http://www.scirp.org)

Nerina Darman je diplomirana kemičar-

ka koja nakon odlaska sa fakulteta na 

kojem je radila, piše knjige o duhovno-

sti nadahnute indijskom predajom, bavi 

se individualnim duhovnim i yotiš kon-

zaltingom, te ima firmu koja proizvodi 

aparate za održavanje i poboljšanje 

zdravlja, te za produbljavanje suptilnih 

stanja svijesti. Zainteresirani je mogu 

kontaktirati preko emaila: satjam@

gmail.com ili preko web stranice www.

agniviton.si na kojoj se možete detaljno 

upoznati s uređajima koje proizvodi, 

knjigama i seminarima.
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kle, ažuriraju svakih sat vremena, 
a postoji i arhiv preko kojeg imate 
uvid u promjene intenziteta Schu-
mannove frekvencije kroz godišnja 
doba i kroz godine koje su prošle. 
Zanimljiv datum za pogledati je 
23. veljače 2016. kada je, iz do da-
nas nepoznatih razloga, intenzitet 
Schummannove frekvencije pao 
na nulu, da bi se tijekom sljedećeg 
dana sve vratilo u normalu.

DOBRO VRIJEME 
ZA PROSVJETLJENJE
SVJETLOST: Jesu li ponuđene bar 
neke opcije mogućih razloga? Kako 
intenzitet Schumannove frekvencije 
utječe na život na Zemlji? Je li bolje 
da je veći ili manji? 
NERINA: Ne, nikakvih zadovoljavaju-
ćih odgovora nije bilo za taj 23. velja-
če. Snaga, intenzitet Schumannove 
frekvencije ovisi o količini olujnog 
nevremena i od količine sunčevih 
erupcija. Kad je sunčeva aktivnost 
veća, snažnija je i Schumannova fre-
kvencija. Kada je  ionosfera jače bom-
bardirana, veća je ionizacija i time na-
staje više elektriciteta u biosferi što je 
sve povoljno za duhovni razvoj čo-
vječanstva. Kad je snaga, intenzitet, 
Schumannove frekvencije veći, mi 
smo duhovniji. Za vrijeme prijašnjih 
malih ledenih doba društvo je sta-
gniralo i bilo čak (auto)destruktivno, 
spaljivalo se ljude. S druge strane, 
prije 6000 godina, dok je sunce imalo 
veliku aktivnost, cvala je Vedska civi-
lizacija. I ne samo ona. 

SVJETLOST: A kakvi smo danas? 
NERINA: Čini mi se da stojimo do-
sta dobro. Upravo smo prošli mak-
simum 11 godišnjeg ciklusa Sunca, 
a i u velikom ciklusu smo dosta do-
bro. Ne kao za vrijeme Vedskih civi-
lizacija, ali opet jako visoko. Schu-
mannova frekvencija, dakle, utječe 
na duhovni razvoj čovječansta i na 
razvoj globalne svijesti, odnosno, 
duhovni razvoj neposredno ovisi 
o intenzitetu Schumannove fre-
kvencije. Sada se njezin intenzitet 
pojačava. Ovo je dobro vrijeme za 
prosvjetljenje, za duhovni procvat. 
Barem za pojedince.

ZNANSTVENA 
ISTRAŽIVANJA
Eksperiment povezanosti podra-
žaja ekstremno niskih frekvencija 
i akupunkturnih meridijana

Ovo je istraživanje provedeno na 
RMIT sveučilištu u Melborneu u 
Australiji. Riječ je o povezanosti 
frekvencije s akupunkturnim me-
ridijanima ljudskog tijela. Naime, 
poznato je da ljudsko tijelo ima 
određeni električni naboj te se 
ponaša kao kondenzator. Mjerenje 
električne otpornosti je vrlo bitno 
za modeliranje električnih elektroda 
koje se koriste kod EEG-a, EKG-a, 
EMG-a i drugih sličnih pretraga. 

Otkriveno je da postoje točke na 
tijelu koje imaju bitno manju elek-
tričnu otpornost. Zanimljivo je da 
se te točke na tijelu podudaraju s 
točkama meridijana u akupunkturi, 
što otvara mogućnost objašnjenja 
akupunkture kroz elektromagnetski 
učinak. Bitno je napomenuti da 
je ljudsko tijelo prilikom EEG-a i 
analize akupunkturnih meridijana 
najbolje reagiralo na frekvencije 
između 8.8 i 13.2 Hz koje spadaju 
u krajnje granice 1. Schumannove 
frekvencije. To je i dokaz da ljudsko 
tijelo može apsorbirati, raspoznati i 
reagirati na vrlo niske frekvencije.

(Izvor: https://researchbank.rmit.
edu.au/view/rmit:2568)

23. veljače 2016., dan kada je, iz do danas nepoznatih razloga, intenzitet Schummannove 

frekvencije pao na nulu, da bi se tijekom sljedećeg dana sve vratilo u normalu.

Bionis, uređaj kojeg je izumila Nerina Darman i koji obnavlja Schumanno-

ve frekvencije u prostorima u kojima borave ljudi.
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Schumannova fre-
kvencija, dakle, utječe 
na duhovni razvoj čo-
vječanstva i na razvoj 
globalne svijesti, od-
nosno, duhovni razvoj 
neposredno ovisi o in-
tenzitetu Schumanno-
ve frekvencije. Sada se 
njezin intenzitet poja-
čava. Ovo je dobro vri-
jeme za prosvjetljenje, 
za duhovni procvat

NAPAD NA SCHUMANNOVU 
FREKVENCIJU
SVJETLOST: Je li tko povezao 
chemtrailse kao način ometanja 
prijema Schumannove frekvencije?
NERINA: Iako zrak ima dijalektičnu 
konstantu 1, dakle nije jako pro-
vodljiv i brzo gubi naboj i nema 
veliku kapacitivnost pa ne postoji 
baš velika vjerojatnost da se pu-
tem chemtrailsa (bar zasada) može 
mijenjati sama Schumannova fre-
kvencija,  chemtrailsi su u nepo-
srednoj vezi sa Scumannovom fre-
kvencijom jer sadrže je otrove - ba-
rij i aluminij. A taj otrov osiromašu-
je orgon koji nije ništa drugo nego 
prana naše atmosfere. A prana je 
osnova Schumannove frekvencije 
jer prana je elektricitet, električni 
naboj. Chemtrailsi smanjuju, osiro-
mašuju elektricitet, odnosno pranu 
atmosfere. Zato smo depresivni, 

nervozni kada su nam iznad glave 
na nebu. U Sloveniji svake godine 
sve više ljudi završi na antidepresi-
vima i u tome  svakako ulogu imaju 
i chemtrailsi. Za zaštitu od utjecaja 
chemtrailsa, koje većim dijelom čini 
barijev klorid, preporučam obični 
ocat. U svakom uglu kuće, ali s vanj-
ske strane, trebala bi biti kanta octa 
koji deaktivira djelovanje barijevog 
klorida. Ocat je odlično sredstvo za-
štite jer je alkalan. Ja octom čistim i 
podove i keramiku i namještaj. Što 
su uostalom radile i naše bake.

SVJETLOST: Što još može ometati 
signal Schumannove frekvencije?
NERINA: Umjetni materijali, be-
ton, radijatori, mobiteli, sintetičke 
zavjese … sve to privlači i neutra-
lizira negativne ione i smanjuje 
intenzitet prijema Schumannove 
frekvencije.    .
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